

# PRACA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej.

Cena prenumeraty:  
Miesięcznie Mk. 160  
na prowincji „ 170

UWAGA: Prenumeratę, oraz wszelkie należności przesyłane pocztą, należy adresować jak następuje:  
PAWEŁ URBANIAR  
Łódź, Przejazd Nr. 3,  
„Praca”.

Administracja otwarta od g. 9 rano  
..... do 7 wieczorem. ....

Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki  
..... od 6 — 7 wieczorem. ....

Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 6—8 wiecz. codziennie.

Rękopisów nienadających się do druku Redakcja nie zwraca.

Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.

CENA OGŁOSZEŃ:  
Przed tekstem mk. 40.—  
w tekście mk. 50.— reklamy mk. 25.—, nekrolog mk. 20.—, komunikaty mk. 25, z wyjątkiem mk. 12 za wiersz nomenklatoryczny jednolitościowy.

Ogłoszenia drobne 4.— m za wyraz, dla poszukujących pracy 2.—

Ogłoszenia zamieszczone o 50 proc. drożej. — Zagraniczne o 100 proc. drożej. Ogłoszenia nadawane po g. 6 wiatr. 50 proc. drożej

Redakcja i administracja Przejazd № 8.

TELEFON № 32.

Konto czekowe P. K. 0.60143

Prenumeratę i ogłoszenia dla pisma „Praca” przyjmuje Biuro pism A. Zatorski, w Pabjanicach, Zamkowa Nr. 15.

Kino-Teatr  
**Nowości**  
Piotrkowska  
róg Główniej.

Najlepszy film sensacyjny jaki widzieliśmy na ekranach

## MOTŁOCH — Cienie i Blaski

# PARYZA

Dziś III seria

Serja ta stanowi zupełnie oddzielną całość, a pod względem techniki i sensacji przewyższa dwie poprzednie.

Kino-Teatr  
**Nowości**  
Piotrkowska  
róg Główniej.

## Anglja, Francja i Polska.

I.

Kiedy Lloyd George w sposób niesłychanie brutalny, dla honoru polskiego niemiernie dotkliwy, wystąpił przeciwko Polsce w obronie Niemiec — czy dał się unieść temperamentowi, lub czy go zawiodły przemęczone nerwy?

Ani jedno, ani drugie. I zapytanie, na które pamiętna mowa z 18 maja była odpowiedzią, i wystąpienie, było obmyślane i przygotowane.

Dowodem, że swojej pozycji od tego czasu ani na jotę nie zmienił, bardziej jeszcze przekonującym, że istotnie całą opinię angielską i amerykańską miał i ma za sobą. Gdyż niema się co ludzi, w prasie angielskiej jedynie tylko pismo oświadczyło się przeciw. A taki głos na puszczy może jest jeszcze bardziej złowróżebny, niż absolutna jednomyślność.

Nikomiu nie przyszło do głowy krytykować argumentów, nikt nie myślał wdawać się w szczegóły, pochwałę milczącą znalazło uderzenie maczugą po głowie narodu, który w Anglii bliżej nie był znany nigdy, który faktycznie dla niej do niedawna nie istniał, a obecnie, jak się wydaje opinii angielskiej, rości pretensje do niezależnej polityki wielkiego mocarstwa.

Żeby zrozumieć przeciwnika, trzeba koniecznie stanąć na jego gruncie.

Powstanie śląskie wybuchło w najkorzystniejszej chwili.

Gdyby Ślązacy chwylił za broń dla uzyskania wolności po zawieszeniu broni, dwa lata temu, jednocześnie z Poznańczykami, Rada Najwyższa możeby się krzywiła, że chcą uprzędzić jej decyzję, ale opinia, w tej liczbie angielska, przyklasnęłaby czynowi, który zmierzał do zrzucenia „jarzma Hunów”. Nie zapominajmy, że wówczas Lloyd George zbierał najhuczniejsze oklaski, obiecując Izbie sąd nad Wilhelmem i dawał do zrozumienia, że nie jest wykluczone, iż komedia ta odbędzie się w Londynie.

Ale dziś. Czas płaci, czas traci.

Flota niemiecka wojenna w części spoczywa na dnie morza, w części znajduje się w portach sojuszników.

Handlowa powiększyła zastępy morskie, W. Brytanii przeważnie. Kolonie niemieckie — nie istnieją. Niemcy są jak olbrzymi kadłub bez nóg: dla Anglii na długi czas, może na lat pięćdziesiąt, nie niebezpieczny.

Wojenne usposobienie opinii angielskiej nagle opadło. Prawda, nie tam, gdzie „interesy żywotne” imperjum są zagrożone np. w Azji i Konstantynopolu, tam bowiem nie tylko popiera się amunicją, pieczędźmi i wszystkim, co należy, wojujących Greków, lecz chciałoby się wciągnąć „do pomocy” Francję.

W Europie jednak Anglja, niczego nie potrzebuje się obawiać.

Okoliczności tak się złożyły, że po wojnie nie nastąpił oczekiwany rozkwit przemysłu i handlu, lecz przeciwnie zastój, depresja. W chwili obecnej Anglja liczy 4 miliony robotników bez pracy. Zmniejszenie się produkcji nawet takich rzeczy codziennego użytku, jak herbata.

Naturalnie, kryzys ten nie może być zażegnany w jednym kraju. Życie ekonomiczne całego świata niemal jest solidarne. Jednym z pierwszych warunków jest usunięcie zdenerwowania powojennego i przywrócenia do pewnego stopnia przynajmniej ufnosci, bez której stosunki handlowo-przemysłowe, jakim są Niemcy, powoduje nieopisaną zawikłania.

Niemcy mają opinię szampionów organizacji przemysłowej, handlowej i finansowej. Z chwilą kiedy, jako konkurenci Anglików, Niemcy zostali skrepowani i dekretnami anti-dumpingowymi i specjalnymi taksami na produkty niemieckie, świat przemysłowy angielski odzyskał całkowite „zaufanie” do Niemców, i owszem, przebudziła się nawet w nim sympatia dla „tego wielkiego narodu”, który umie podniecać energię, przedsiębiorczość i posiada dostateczne wykształcenie i talent do urzeczywistnienia najśmielszych projektów. W ogólnym życiu przemysłowym tacy pomocnicy są cenni, byle nie mogli być konkurentami. Zwracają się tedy oczy tego świata ku Berlinowi, w ogólnej nadziei, że — „byle mu pozwoliła Francja odetchnąć” pomoże

wyjscie ze stanu przygnębienia i zastoi takim krajem, jak Anglja.

Tej natury, choć nie te same rozumowania, pobudki, więcej niż presja partii robotniczej, kierowały opinią publiczną angielską, że z tak niesłychaną sympatią odniosła się do bolszewików w roku zeszłym. Tutaj wprowadzi niewiele sobie obiecywano po twórczych zdolnościach ekonomicznych Lenina i jego pomocników. Lecz ludzono się nadzieją, że takie lub owakie układy handlowe doprowadzą do otwarcia

wrót Rosji — nawet przy miejskiej kulturze pokąźnego odbiorcy, a przede wszystkim szczęśliwego posiadacza wielkich bogactw przyrodzonych.

Rozumowanie było trafne i przemawiało „do zdrowego sensu” angielskiego: jakże uporządkować życie ekonomiczne świata, pozostawiając poza nawiasem kraje, od Dżwiny do Kamczatki, od morza Białego do Kaukazu?

Dążenie to jak bardziej sprawiedliwe i humanitarne! d. n.

## Dookoła strajku w przemyśle włóknistym.

Sprawa umowy ogólnej.—Fabrykanckie wykręty.—Zapowiedzi demonstracji masowych. — Z Zawiercia.

Prócz sprawy podwyżki aktualną staje się w obecnym zatargu w przemyśle włóknistym także ogólna umowa, regulująca warunki pracy i płacy. Układy nad tą umową toczyły się od szeregu miesięcy.

Mimo celowego przeciągania układów przez przemysłowców zdolano dotąd przedyskutować i ustalić 9 artykułów, ustalających kilka ważnych punktów. Sprawa ta została poruszona na środowej konferencji w Urzędzie Wojewódzkim. Chodzi o przyspieszenie pracy nad umową.

Otóż i w tej sprawie przemysłowcy traczą ostatnio wysuwać nowe trudności, mimo, że rozprawy nad umową toczyły się na podstawie projektu, opracowanego w swoim czasie przez samych fabrykantów, a więc będącego wyrazem ich własnych poglądów.

Z perfidją, cechującą wielu naszych przemysłowców, kuja obecnie związki fabrykantów nowy zarzut pod adresem robotników: nie kapitaliści, sabotujący na każdym kroku szybkie załatwienie zatargu, lecz robotnicy są winni, że strajk nie jest jeszcze zlikwidowany! W liście, wystosowanym wczoraj do inspektora pracy, piszą fabrykanckie matadory z całą bezceremonjalnością: środowe oświadczenie przedstawicieli związków zawodowych o konieczności załatwienia umowy ogólnej „zmuszeni jesteśmy uważać za wyrafinowany dowód dążenia do utrudnienia porozumienia”.

Miesiące całe mieli kapitaliści Łódzcy na załatwienie umowy ogólnej

nej i nie załatwili jej; teraz, gdy robotnicy upominają się o jej rychłe załatwienie, fabrykancki wołają wielkim głosem! robotnicy utrudniają porozumienie!

Kapitalistyczni Machiawelle powinni obmyśleć sprytniejszą grę, niż ordynarne odwracanie kota ogonem.

Więcej finezji, panowie Barcińscy i spółka!

W związku z umową ogólną odbyła się wczoraj narada przedstawicieli związków zawodowych zinspektorem pracy. Pan Wojtkiewicz informował się szczegółowo co do punktów o przyjmowaniu i oddalaniu robotników, o kompetencji delegatów fabrycznych, o sprawie postojów, rewizji cennika i t. d.

Dziś o godz. 5 po południu w lokalu „Pracy”, Główna 31, odbędzie się zebranie delegatów i poborców związkowych. Wstęp na salę za legitymacją i wyłącznie dla delegatów i poborców.

Komisja strajkowa opracowuje projekt masowych demonstracji i wieców w różnych punktach miasta na niedzielę i poniedziałek.

W Zawierciu odbyło się dnia 27 b. m. wielkie zgromadzenie strajkujących w liczbie 8,000 osób. — Uchwalono jednogłośnie dłuższą rezolucję, której główne części podajemy dosłownie: „W przeciągu miesięcy kapitaliści podwyższyli ceny

na swoje towary, a ceny na wszystkie produkty pierwszej potrzeby podniosły się niepomierne. Robotnicy zmuszeni droższą wystawili żądania, lecz natrafili na niezrozumienie i dziki upór kapitalistów.

Strajkujący robotnicy wytrwają w walce solidarnie, uważając, że jeśli konać, to skonać lepiej odrazu. Pobożne życzenia kapitalistów złamania solidarności robotniczej się nie ziszczą.

Niech żyje jedność robotnicza, niech żyje strajk aż do zwycięstwa!

### Z Tomaszowa Mazowieckiego.

Dnia 21 b. m. odbył się tu wielki wiec w związku z przewlekającym się z winy kapitalistów strajkiem w przemyśle włókiennym. Mówcy wyjaśnili podjęte obecnie strajku, wywołanego tylko czynnikami natury ekonomicznej, poddali następnie krytyce dawniejsze stanowisko rządu. Po przemówieniach utworzył się pochód, który podążył ulicami, gdzie mieszczą się fabryki. Z balkonów przy magistracie przemawiało kilku mówców, między innymi Widerowski i Arkusisński. Po uchwaleniu rezolucji strajkowej, przeciw wolnemu handlowi i pastarstwu wiec rozwiązano.

### Pamięci „nieznanego polskiego żołnierza“.

W prasie małopolskiej rzucono projekt, nawiązując do Cudu Wisły, uzyskanego bohaterstwem żołnierza polskiego, aby pierwszą rocznicę tego wielkopomnego zwycięstwa uczcić przez wzniesienie mauzoleum Nieznanego Żołnierza Polski na wzgórzu wawelskim.

Odnosnie do wyboru miejsca na Wawelu, nasuwają się dwa rozwiązania. Pierwsze, aby wnieść w katedrze sarkofag z wykutą w spitzu postacią nieznanego żołnierza, w zamknięciu szeregu sarkofagów królewskich, oraz drugie, pozostające w związku z rozwiązaniem dziedzica wawelskiego, według projektu prof. Szyski-Bohusza. Tam na ogromnym placu, w otoczeniu biegnących wo 51 arkad i baszt, na tle katedry i zombku, mogłoby stanąć większych rozmiarów mauzoleum nieznanego żołnierza. Byłoby tu dość miejsca dla ujęcia całości w ten sposób, aby umieszczenie pamięć również i tych bezimiennych bohaterów, których heroiczne i krwawe wysiłki o odzyskanie wolności od czasów Kościuszki po rok 1863 zamyka z chwałą żołnierz zmartwychwstałej Polski.

Celem zrealizowania rzuczonej myśli, autorzy zachęcają do organizowania po wszech miastach komitetu uczczenia nieznanego żołnierza, zawiązanych z ramienia głównego komitetu na wzniesienie mauzoleum na Wawelu. Komitety takie zajęłyby się ufundowaniem tarcz, czy też kolumn lub posągów, poświęconych pamięci nieznanego żołnierza danej miejscowości, a uzyskane kwoty przez wbijanie gwoździ z nazwiskami ofiarodawców, odsyłanoby do głównego komitetu.

Wydanie nalepek w dniu 15 sierpnia, t. j. w pierwszą rocznicę Cudu Wisły, pozwoliłoby uzyskać niezbędne wstępne fundusze.

### Ruch zarobkowy.

#### Jeszcze o strajku pracowników sądowych.

Pracownicy sądowi, w myśl uchwały VI zjazdu delegatów pracown. sądowych b. Kongresówki i kresów urządzili onegdaj jednolity strajk demonstracyjny, aby zwrócić uwagę rządu na konieczność poprawy bytu. Do strajku przystąpili wszyscy pracownicy sądowi. Na żądanie naczelnego prokuratora, wyjątek zrobili tylko prawie wszyscy urzędnicy kancelaryjni w urzędach prokuratorskich.

Strajk był wyrazem rozprawy z powodu niesłychanie trudnych warunków materialnych, w jakich znajdują się pracownicy sądowi.

Może choć teraz czynnik rządowy ze względu na losy funkcjonariuszy państwowych.

### Urzędnicy miejscy w Warszawie urządzają jednodniowy strajk.

Onegdaj w Warszawie odbył się wiec urzędników miejskich, zwołany przez Oddział warszawski Związku Pracowników Miejskich Rzeczypospolitej Polskiej w związku z postawionymi przed dwoma tygodniami żądaniami w sprawie poprawy bytu. Ponieważ udzielona przez Magistrat odpowiedź co do zamierzonej poprawy bytu pracowników miejskich nie zadowoliła zebranych, więc po długiej dyskusji postanowiono proklamować na czwartek t. j. na wczoraj jednolity strajk, celem zapretowania przeciw postępowaniu władz miejskich w stosunku do urzędników. Strajk odbył się solidarnie.

### Urzędnicy państwowi w Małopolsce grożą strajkiem.

Jak już donosiliśmy pod przewodnictwem rektora Dzieśłowskiego odbył się we Lwowie nader liczny wiec manifestacyjny urzędników i funkcjonariuszy państwowych, na który przybyło także kilkudziesięciu delegatów z różnych miejscowości Małopolski.

Po bardzo żywej dyskusji, uchwalono wysłać do Warszawy delegację z przedstawieniem postulatów, wśród których znajdują się, m. in.: wprowadzenie awansu automatycznego, ustawowe zabezpieczenie swobodnego zrzeszania się i umożliwienia wykonywania biernego prawa wyborczego; prawo przejścia na emeryturę po 35 latach służby; jawność rozpraw dyscyplinarnych; zupełna unifikacja pod względem uposażenia wszystkich pracowników państwowych Rzeczypospolitej, a zanim to nastąpi, przyznanie urzędnikom Małopolski dodatków do plac, ściśle zastosowanych do cen targowych i wartości waluty.

W końcu polecono przyjeżdżającym delegacji wysłać do Warszawy telegram, w którym zgromadzeni na wiecu oświadczają stanowczo, że o ile w najbliższych dniach nie nastąpi gruntowna regulacja ich uposażenia, zapowiadają im minimum egzystencji, chwycąc się choćby nielegalnych środków, celem wywalczenia dla siebie sprawiedliwego postulatów i bezwarunkowo nie dopuszczają, by ich żony i dzieci ginęły z głodu.

### Konferencje urzędników prywatnych w Małopolsce.

Wzrastająca ciągle droższyna i trudności zaspokojenia potrzeb codziennych, budzą zwolna i wśród pracowników i pracowników w prywatnych biurach i przedsiębiorstwach miasta Lwowa potrzebę skonsolidowania sił i utworzenia zwartej i silnej organizacji. Widzą oni, że niema innej rady, jak zespolic się, aby wywalczyć i otrzymać możliwe warunki bytu.

Nie tylko o chwilową poprawę bytu idzie obecnie, trzeba ustawowo zabezpieczyć prawa pracowników, ustalić normy służbowe, uzyskać wpływ na instytucje decydujące o bycie i doli pracowników i wywalczyć temu dotąd mimo poważnej liczby uczestników tak zaniedbanemu stawowi, odpowiednie zastępstwo jego interesów.

Trzeba dokładnie rozpatrzyć jaką drogą można uzyskać te warunki bytu, i te ustawy, i ten wpływ tak potrzebny na tok spraw związanych z życiem urzędnika prywatnego.

W tym celu istnieje zamiar w czasie „Targów wschodnich“ we Lwowie, zwołać do Lwowa konferencję delegatów pracowników prywatnych.

### Dozorcy w Warszawie żądają 200 procent podwyżki.

Związek zawodowy dozorców domowych w Warszawie wystawił nowe żądania ekonomiczne, które brzmią: Podwyższenia płacy 200 proc. od dnia 1 sierpnia, ostatecznego uregulowania sprawy mieszkań, wymawiania tylko w razie ważnych powodów i na 3 miesiąca, przyjmowania i wydawania tylko za zgodą Związku, światła, opał i narzędzia pracy ma dostarczać właściciel domu, wypłata 13 pensji.

O ile właściciele domów do dnia 1 sierpnia nie przychylią się do tych żądań, będą one podwyższone o 100 procent. Stróże spodziewają się rozpoczęcia rokowań w sprawie wystawionych żądań jeszcze w bieżącym tygodniu przy pośrednictwie ministerjum pracy.

### Surowa surowości w armii.

(Echa awantur oficerów w Częstochowie.—Władze wojskowe usuwają nieodpowiedzialne elementy.—Wyjaśnienie Deogen).

W związku z artykułem, umieszczonym w nr. 117 „Pracy“, z dn. 1. VII. b. r., p. t. „Kwiaty i chwasty“—„Co na to P. Minister Spraw Wojskowych“, a dotyczącym brutalnego zachowania się oficerów w Częstochowie wobec kobiet na ulicy — na podstawie przeprowadzonego przez władze częstochowskie dochodzenia i na zasadzie otrzymanych z Częstochowy raportów, DOGen. Łódź, prosi o umiastczenie wyjaśnienia, że sprawa zajścia, wzmiankowanego w „Pracy“, ppor. J., jest zdemobilizowanym i mundur nosił bezprawnie. Jako taki podlega obecnie sądom cywilnym, zaś władze wojskowe wystąpiły również ze swej strony przeciw niemu o przewinienie honorowe.

Co do faktu drugiego, podanego we wspomnianym artykule—to w sprawie tej prowadzi się obecnie ścisłe dochodzenie, celem ukarania winnych napastliwego zachowania się wobec kobiet dwóch oficerów Garnizonu Częstochowskiego.

Dr. Kuchinka, płk. Szł. Gen. i szef Sztabu.

### Płacić podatki.

„Wszak można ulżyć markowym tasiecmcom

Co zapelniają wnętrza skrytek i beczek. Mogliście płacić Austrii, Rosji, Niemcom.

A Polsce każdy żałuje mareczek. Robicie różne z walutą lajdactwa. Przez noc wzrastacie w ogromne dostatki

A tak wam trudno za tyle bogactwa Płacić podatki!

Dalej otworcie portfele i skrzynie. Wytrzęście marki z pończoch i podwiązek

Choć tyle świństwa — nie wszyseć są świnię

I zrozumieją święty obowiązek, Jeżeli chcecie podnieść kurs pieniądza,

Widzieć dobrobyt swej ojczyzny-matki,

Niech was bogactwa nie zaślepią żądza.

Płacić podatki!

H. Zbierzchowski. (Nemo).

### Migawki.

Ciekawa historyjka opowiada „Kurier Częstochowski“. Oto bywalcy częstochowskiej restauracji przy hotelu „Polonia“ byli onegdaj świadkami dość charakterystycznego zajścia. Oto wśród gości znajdowało się w sali restauracyjnej 2 ch. anglików, rozmawiających w języku angielskim. Nie podobalo się jednemu z obecnych, mieszkanca p. G., który zwrócił się do anglików z żądaniem, by mówili po polsku. Na zwróconą uwagę jeden z anglików powstał z miejsca, zakasał rękawy i rozpoczął bójkę. W rezultacie p. G. zmuszony był wycofać się z placu boju już po kilku uderzeniach boksera. Jest rzecz charakterystyczna, że domagający się, aby Angliki rozmawiali w języku polskim był przedstawicielem „mniejszości narodowej“

### Od Administracji.

Uprasza się Szanownych prenumeratorów o niezwłoczne wpłacenie należności za miesiąc czerwiec i lipiec, gdyż w przeciwnym razie wysyłkę gazet z dniem 1-szego sierpnia wstrzymamy. Uwzględniamy jedynie robotników, którzy w ostatnich czasach z powodu strajku przetrwali zajęcia. Za pieniądze, wpłacane roznosicielom bez kwitu z naszym stemplem, administracja nie odpowiada.

### Wiadomości niezare.

#### Kalendarzyk.

29 Piatek	Dzień Miry	
	Jutro Donatylli	
	Wschód słońca,	4 m. 02
	Zachód	8 m. 09
	Wschód księżyca	2 m. 47
	Zachód	11 m. 42

— Zniesienie kar cielesnych w szkołach istnieje formalnie już raczej, niż faktycznie, na terenie zaboru pruskiego w szkołach polskich kary cielesne, jako pozostałość rządów pruskich, zostały obecnie zniesione na mocy rozporządzenia ministra wyznań religijnych i oświecenia publicznego. Na podstawie art. 98 konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dn. 17 marca r. 1921 minister w r. i o. p. zarządził, co następuje: 1) Stosowanie kar cielesnych w szkole jest niedozwolone. 2) Przekroczenie tego rozkazu przez nauczyciela pociąga za sobą odpowiedzialność dyscyplinarną, która nie wyłącza odpowiedzialności karno-sądowej, w myśl przepisów, obowiązujących na terenie zaboru pruskiego w razie nadużycia kary cielesnej w sposób, zagrażający zdrowiu ucznia. 3) Rozporządzenia wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. W ten sposób rozporządzenie polskiego ministra w r. i o. p. wykreśla ze szkół, do niedawna niemieckich, jeden z ulubionych środków wychowawczych, stosowany z ogromnym zadowoleniem przez pruskich szulmajstrów. Na imię środkowi temu: kij. O nim to przed laty 18 powiedział był krótko ale dobitnie Otto v. Ruehle, że jest, niestety, w szkole ludowej jednym mistrzem, moralistą i wychowawcą.

— Po długotrwałej suszy. Wczoraj późnym wieczorem spadł deszcz, niedość coprawda obfity, ale który i tak ożwił znacznie przyrodę. Deszczowi towarzyszyła burza z grzmotami.

— W kościele św. Józefa odbędzie się o godz. 9 i pół rano w niedzielę 31 bm. Msza św., po której odbędzie się poświęcenie figury Matki Boskiej, którą odświeżyli parafianie.

— Wyroki śmierci. Biuro prasowe M. S. WWojk. komani uje, że wyrokami sądu połowego 13 dyw. piech., jako sądu doraźnego zasądzono: 1) Kaprala Jana Podlubnego na karę śmierci przez rozstrzelanie degradację do stopnia szeregowca i wydalenie z wojska za rozbój z art. 589 ust. 4 i 6 pk. Karę wykonano. 2) Sierżanta Bolesława Maciejewskiego vel Czajkowskiego na karę śmierci przez rozstrzelanie, degradację do stopnia szeregowca i wydalenie z wojska za rozbój z art. 589 p. 4 i 6 pk., dezercję z par. 69, 71 wk., oraz za zbrodnię z art. 456 p. 3 i 9 pk. Kara śmierci zamieniona została w drodze łaski na 20 lat ciężkiego więzienia. 3) Sap. Franciszka Maczyńskiego na karę śmierci przez rozstrzelanie i wydalenie z wojska za rozbój z art. 589 wpk. Karę śmierci zamieniono w drodze łaski na 10 lat ciężkiego więzienia.

— Podrożenie pism żargonowych. Gazety żydowskie podniosły cenę swych egzemplarzy za numer 4-kolumnowy średniej wielkości do 15 mk., za sobotni (święteczny) 30 mk.

— Spółki z ograniczoną odpowiedzialnością. W sprawie dekretu o spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością z lutego 1919 roku (Dz. Pr. nr. 15-10) Komitet Giełdowy Łódzki zdecydował wystąpić do Ministerstwa skarbu, aby wyjednało w Sejmie zmianę art. 6 tego dekretu, w którym mowa, iż kapitał zakładowy spółki z ograniczoną odpowiedzialnością winien wynosić najwyżej 5 milionów marek polskich. Kapitał 5 milionów w 1919 roku stanowił dla tego rodzaju spółki kwotę poważną, natomiast w roku bieżącym jest on zbyt małym. Zakładający spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, jak domniemają notariusze, częstokroć ukrywają istotną kwotę spółki, która jednak wynosi więcej niż 5 milionów i w ten sposób skarb wiele traci na opłatach stempowych i innych poborach. Zamiast 5 milionów—winno być, według zdania Komitetu—20 milj. mk.

— Znow zbrodnia. W dniu 25 b. m. przy ul. Cmentarnej 3 z dołu kloacznego wydobyto zwłoki dziecka, pici żeńskiej, wrzucone przez osobę niewiadomą. Dochodzenie w toku.

— Kradzieże. Nieznani sprawcy dokonali kradzieży za pomocą podrobionego klucza z mieszkania Kłosa Alfonsa, zam. przy ul. Ewangelickiej 2 i skradli garderobę, bieliznę i bieliznę na sumę 400 tys. mk.

— W dniu 25 b. m. popełniono kradzież biżuterji, 5000 mk. gotówką i garnitury za ogólną sumę 1,000,000 mk. u Joskowicz Bełusławy, zam. przy al. Piłsudskiego 225, przez służącą Annę Marę, która po dokonaniu zbiegła. Dochodzenie w toku.

— Nipad bandycki. Wczoraj, na przebiegającej drogą prywatną Helmuta gm. Łagiewniki, pow. łódzkiego Józefa Walanowskiego, Antoniego Mirowskiego i Stanisława Świętaka napało dwóch uzbrojonych bandytów, którzy rozkazali

wszystkim podnieść ręce do góry, poczem pod groźbą rabójstwa nie pozwolili nikomu ruszyć się z miejsca. Obwidawszy klaszenie, bandyci zabrali portble, w których znajdowała się gotówka. Świętaczakowi zabrano 7,000 mk. Mirowskiemu 9,000 mk., Walańskiemu 5,000 mk. oraz 11 butelek wódki, którą posiadał w brązowej torbie płóciennej, oraz zegarek srebrny itd. Bandyci ubrani byli po wojskowemu, w czapkach, owijaczach i spodniach wojskowych, lecz bez mundurów, około 21 lat obaj. Komenda policyjna powiat łódzki zarządziła pościg za bandytami.

## Z giełdy warszawskiej.

Dolary St. Zł. 1040—2055  
Dolary Kanad. 1770  
Franki franc. 162  
Marki niemieckie 25,75—26  
Ruble carskie a 500—170—165.  
Ruble duńskie a 1000—51

## Za Zduńskiej Woli.

(Od własnego koresp.)

W niedzielę, dn. 24 bm. w lokalu Ręrsury odbyło się zebranie zwołane przez miejscowych kołtunów z znaku związku ludowo-narodowego i jego nieprawego dziecka chadockiego. Celem zebrania było założenie związku zawodowego „chrześcijańskiego”, przy tej okazji miały uzyskać pochwałę paskarsko porządku w Polsce. Oczywiście osławiony już na gruncie zduńskowolskim bohater endecki p. Rejent daje świadectwo swemu „dobremu wychowaniu i kulturze” w sposób ordynarny i kłamliwy popisywał się rzucaniem oszczerstw na ruch robotniczy wogóle, a N. P. R. w szczególności. Gdy obecni na sali robotnicy dla odparcia oszczerstw i kłamliwych zarzutów, zażądali głosu, w przedydum zebrania powstało zamieszanie. Wreszcie przewodniczący oświadczył, że zebranie jest bez dyskusji dla członków i wprowadzonych gości. (Ładne pojęcie mają endecy o swych członkach, jak o baranach mleczących, nie mających własnego zdania).

Rejentalnemu referentowi przez pakłady tłuszczy pons przerażenia wypływał na twarz. Przyszedł mu jednak z pomocą ksiądz W., zachwalając chadecję. Przytem chcąc przekonać obecnych powoływał się na swe siwe włosy, na mądrość swoją i doświadczenie życiowe. Argumenty te jednak nikogo prawie z obecnych nie przekonały. Słusznie bowiem zgromadzeni robotnicy rozumowali, że wciąganie religii do spraw społecznych i politycznych nie powinno mieć miejsca, że siwe włosy i wiek starszy nie daje jeszcze kwalifikacji do rozstrzygnięcia sprawy robotniczej i takimi argumentami nikt jeszcze nikogo nie przekonał.

Zachowanie się prezydium zebrania, nieudzielenie głosu ludziom przeciwnym przekonaniom przekonano większość zgromadzonych, że sprawa jest nieczysta, że to zwykła endecko chadocka intriga, zmierzająca do rozbicia ruchu robotniczego. Dlatego też większość zebranych opuściła salę ze śpiewem „O cześć wam panowie”.

Na sali zostało tylko prezydium, paru dewotek, gospodyni i kucharka p. rejenta, paru inwalidów politycznych oraz należących do endecji gromadka miejscowych paskarzy.

Swit

## Z życia gospodarczego.

### Krachy bankowe w Europie.

„Deutsche Allg. Zig.” donosi, iż próby realizacji podjęte przez „Societe Centrale des Banques de Province” w celu wybrnięcia z kłopotów finansowych, nie wydały na razie żadnego rezultatu. Straty za rok 1920 wynoszą 125 milionów franków. Ogólny kapitał bankowy, liczący 100 milionów franków, uważany jest za stracony. Wskutek krachu wspomnianego banku zrujnowanych zostało mnóstwo osób klasy średniej, które miały złozone tutaj swe oszczędności.

W Pradze wdrożone postępowanie układowe nad majątkiem „Tscheco-slovak commercial corporation of America” w Pradze oraz filja tego przedsiębiorstwa w Bernie. Cały świat kupiecki jest upadłością tej firmy wysoce zanępczonej, pasywa bowiem wynoszą 78 milionów koron, aktywa tylko 27,4 miliony koron, tak, iż straty obliczone są na 46,6 milionów koron.

# Debata budżetowa w Sejmie.

(Ekspose Ministra Skarbu.—Budżet państwowy.—Dyskusję nad eksposą odroczone.—Emerytury.—Sejm w walce z przemysłnictwem).

WARSZAWA, 28 (PAT) Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu przystąpiono do pierwszego czytania preliminarza budżetowego na rok 1921.

Min. Steczkowski w obszernym exposé wskazywał na konieczność oszczędności.

Preliminarz wykazuje w wydatkach 209,612 milionów mk., w dochodach 135,174 milionów mk.; niedobór ogólny wynosi zatem 74,438 milionów mk.

Z wydatków przypada:  
Min. spraw wojsk. 61,733 milionów.  
Min. kolei żelaznych 42,695 milionów.  
Min. aprowizacji 19,899 milionów.  
Min. skarbu 12,151 milionów.  
Min. wyznań religijnych i oświecenia publicznego 11,454 milionów.  
Min. robot publicznych 10,842 milionów.

Wydatki inwenstycyjne wynoszą 22,957 milionów mk.

Nadzwyczajne wydatki Min. spraw wojskowych wynoszą około 20 milionów. Do wydatków nadzwyczajnych należy kwota 19,999 milionów w budżecie Min. aprowizacji, oraz 6823 milionów w budżecie Min. przemysłu i handlu, gdzie wydatki te dotyczą zakupów aprowizacyjnych względnie opłat aprowizacyjnych dla górników, oraz opłat do węgla.

Dochody skarbu prelimitowane są na 64,455 milionów mk. Z tej sumy przypada:

Na pozycje nadzwyczajne, a mianowicie za złoto z wpływów spirytusów 250 milionów.

Udział w zlocie w banku austriacko-węgierskim 1270.

Ekwiwalent za przyznany traktatem zwrot taboru kolejowego 10,000 milionów.

Przypuszczalny wpływ pożyczki przymusowej 12,000 milionów.

Zwyczajne wpływy wynoszą około 40,000 milionów mk. a mianowicie:  
Z podatków bezpośrednich 12,062 milionów.

Z pośrednich 4,109 milionów.

Z cel 5,000 milionów.

Z monopolii 13,533 milionów.

Z opłat stemplowych 2,754 milionów.

Z Państwowego Urzędu Nafłowego z rocznej sumy brutto 2,500 milionów.

Z kolei żelaznych 26,140 milionów.

Z poczty i telegrafów 3,695 milionów.

Min. rolnictwa i dóbr państwowych 4,268 milionów.

Min. spraw zagranicznych 1,789 milionów, Min. spraw wewnętrznych 1600 milionów, Główny Urząd ziemski 1067 milionów mk.

Wszystkie dochody prelimitowane są w wysokości 64 proc. ogółu wydatków, a czyste dochody skarbu bez poży-

czek przymusowych 20 proc. wszystkich wydatków.

Celem pokrycia niedoboru, oświadczył minister, jest przygotowanych kilka operacji kredytowych, które w obec półroczu powinny dać około 25,600 milionów mk. Do tych operacji należy awans na eksport, kredyt wewnętrzny i zagraniczny, kredyt w bankach naturalnych.

Nadto Min. skarbu wypaściło II serję biletów skarbowych na sumę 5,300 milionów, które zostały całkowicie rozbrane, w rezerwie ma Min. III serję, którą wyda po uzyskaniu upoważnienia przez Sejm i uzyska z tego zódnia najmniej 2,000 milionów mk. Przez to usuwa się kredyt w Polskiej Kasie Pożyczkowej i unika się konieczności dalszej emisji banknotów. Z chwilą gdy zalatwione będą aktualne zagadnienia polityczne, przystąpi się do emisji pożyczki wewnętrznej.

Wpływ z tej pozycji ocenić można nie przeceniając możliwości ograniczenia pożyczki przymusowej na 5300 milionów mk. co wraz z biletami skarbowymi i wymienionymi transakcjami da 38000 milionów mk. Należy sobie zdać dokładnie sprawę, że wspomniane operacje są tylko chwilowym wyjściem z trudnego położenia. Uzdrowienie naszych państwowych finansów nastąpi wówczas, jeżeli z żelazną konsekwencją wprowadzimy w czyn program oparty na redukcji wydatków i podniesieniu dochodów.

Do wykonania tego programu przystąpiliśmy i uczyniliśmy już duży krok naprzód. Minister Steczkowski przeprowadził dalej szczegółową analizę preliminarza budżetowego.

Rozprawę nad eksposą odroczone.

P. Maraczewski imieniem komisji administracyjnej skarbowo-budżetowej referował ustawę o emeryturach funkcyjnych państwowych. Ustawa ta jest konieczną wobec wprowadzenia wolnego handlu. Komisja przyjęła jednolity czas na lat 33 wskutek tego wydatki ogólne z tego tytułu wzrosną z 1 na 3 miliardy mk. Sprawa przedstawia trudności ponieważ w budżecie prelimitowanym jest kwota odpowiednio do projektu przedowego. Projekt nie obejmuje robotników państwowych jak górników w kopalniach itd. Komisja przedkłada rezolucję wywołującą rząd do przedłożenia osobnej ustawy emerytalnej dla robotników.

Do rezolucji tej zgłoszono kilka dodatkowych poprawek, które wraz z całą ustawą przyjęto.

W końcu przyjęto nagłość wniosku przeciw przemysłnictwu zboża.

Następne posiedzenie w piątek tj. jutro.

## W przededniu rozstrzygnięcia losów G. Śląska.

### W Boulogne czy w Paryżu?

PARYŻ, 28. Według informacji ze źródeł francuskich, Rada Najwyższa zbierze się w dniu 4 sierpnia w Boulogne. Jednocześnie nadeszły tu wiadomości, iż rząd z Londynu, według których posiedzenie Rady Najwyższej odbędzie się w Paryżu, będzie krótkotrwałe i poświęcone jedynie sprawie granicy polsko-niemieckiej na G. Śląsku. Udział Lloyd George'a w posiedzeniu zależy od przebiegu spraw irlandzkich. W zastępstwie Lloyd George'a udałby się ewentualnie do Paryża Balfour w towarzystwie Curzona. Ambasador Stanów Zjednoczonych w Londynie Harwey uczestniczyłby w obradach w sposób nieurzędowy i z głosem jedynie doradczym.

### Wojskowe organizacje niemieckie na G. Śląsku.

BYTOM, 28. — Badania w sprawie organizacji zbrojnych niemieckich — przeprowadzone przez władze komisji międzysojuszniczej stwierdziły między innymi, że 12 oddziałów robotników niemieckich rozmieszczonych po całym Górnym Śląsku, jest to właściwie 12 kompanii Selbstschutzu lub Orgeschu. Stwierdzono następnie, że pomiędzy Selbstschutzem a Orgeschem niema już obecnie żadnej różnicy i wszyscy żołnierze jednej czy drugiej organizacji należą do organizacji wspólnej pod nazwą „Schutzbund” z siedzibą główną we Wrocławiu.

## Napad Niemców na pocztę polską.

TCZEWO, 29. Na ambulans pocztowy nr. 5, idący z Warszawy w Tczewie napadli tłum strajkujących Niemców i aresztował całą obsadę urzędników; to samo uczyniono z ambulansem idącym z Gdańska do Warszawy. Oba ambulansy obrabowano bez obsady urzędników, których tłum zabral z sobą i aresztował, a wyprawiono do Warszawy puste. Uwolnieniem aresztowanych urzędników zajęła się policja państwowa w Tczewie.

## Kłęski w Rosji.

(Masowe samobójstwa. Kordony wojskowe.)

PARYŻ, 28. (Polpress). Waszyngtoński korespondent „Chicago Trib.” donosi, iż do Rosji mają być wysłane ekspozytury prawie wszystkich amerykańskich instytucji filantropijnych, pracujących obecnie w państwach Zachodniej Europy. Z Ameryki w najkrótszym czasie zostaną wysłane nowe transporty aprowizacji, ubrania i lekarstw. Centralną składnicą instytucji amerykańskich, które mają pracować w Rosji ma być Warszawa.

MOSKWA, 28. (Polpress). Z rozporządzenia Trockiego Moskwa jest otoczona od strony wschodniej i południowo-wschodniej podwójnym pasem oddziałów wojskowych. Zarządzenie to zostało zrobione na skutek otrzymania wiadomości, iż wielotyśne bandy chłopów z gubernji, ogarniętych głodem, posuwają się w stronę stolicy.

TARNOPOL, 29. (Polpress). Z Kamińska nadchodzi wiadomość, że cholera została już przeniesiona i na Ukrainę. W Kijowie w pierwszej połowie lipca skonstatowano 113 wypadków, w Charkowie 420 i kilka wypadków w Płoskirowie.

MOSKWA, 28. (Polpress). Łańcuch wsi Maszańcewo Burzuckiego powiatu Samarskiej gubernji wobec zupełnego braku obleba i wogóle aprowizacji postawiła iż cała wieś powinna popelnić kolektywne samobójstwo. Kobiety i dzieci o opinie nie pytano. Wybrano kilku najsiłniejszych chłopów, którzy zamknęli każdą rodzinę w jej własnej chałupie i zawalili wejście materiałem lekko palącym. Kiedy wszyscy zostali zamknięci, wybrani podpalił w kilka miejscach odrazu wieś i rzucili się sami w płomień. Zginęło 140 ludzi.

## Głód w Rosji.

GDANSK, 27. (PAT.) Donoszą tu z Helsingforsu, że ilość głodujących w Rosji obliczają na 35 mil. Chłopi z okolic dotknięty głodem uciekają do miast dokąd ich nie wpuszczają. Staczą się wielkie bitwy.

## Kryzys w Ameryce.

WARSZAWA, 29. — Kryzys w Ameryce przedłuża się. Ilość reemigrantów, gotowych na powrót do kraju, przekracza dziesiątki tysięcy. Cała masa rodzin przystąpiła w ostatnich czasach do likwidacji swoich spraw majątkowych, w celu przeniesienia się do ojczyzny. Brak jest jednak przytem całego szeregu danych, umożliwiających naszym emigrantom w odpowiednio dogodny sposób przeprowadzić likwidację swoich spraw oraz zdobyć sobie w Polsce możliwość stworzenia odpowiednich warsztatów pracy. Zabieg, czynione w tym kierunku przez liczne twarzystwa i organizacje prywatne nie mogą podjąć zadaniu, ani nawet w drobnej części. Pomoc rządu nie jest też należyte i dostatecznie zorganizowana, o ile więc w najbliższych czasach nie zostaną poczynione w tym względzie odpowiednie kroki, o tyle wielka ilość sił i pieniędzy może się dla nas zmarnować.

## Awantury w sejmie czeskim.

PRAGA, 27. (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu parlamentu przyszło do burzliwych scen; kiedy poseł czeski Zejdl znany ze słynnej afery policyjowej zamierzał przemówić, jeden z posłów niemieckich począł walczyć. Bohater, który napał z tyłu tchórz” poczem posłowie niemieccy opuścili salę. Mimo to obrady toczyły się w dalszym ciągu bez udziału posłów niemieckich.

## Niepokój na wschodniej granicy.

WILNO 27. (PAT.) Z Mińska donoszą: W pasie pogranicznym i na Białej Rusi Sowieckiej ogłoszono stan wojenny. Specjalne oddziały ściągają kontyngent zbożowy zabierając zboże na pniu. Ruch kolejowy został wstrzymany jakoby ze względu na przetrwanie większych oddziałów na wschód.

## Niemcy podlegają.

WILNO 27. (PAT.) Z Kowna donoszą, że na Litwę miało przybyć z Niemiec 3 tys. ochotników, nadto podobno sprowadzono z Niemiec pociągi pancerne, auta pancerne i gazy trujące.

## Frowskacje litewskie.

WILNO 27. (PAT.) W nocy z niedzieli na poniedziałek silne oddziały partyzanckie zaatakowały polskie placówki w rejonie Olkiennik. Do okolicy tej wyjeżdża dla przeprowadzenia śledztwa Komisja Ligi Narodów.

## Wojska tureckie obsadziły Uszakę.

KONSTANTYNOPOL 26. (PAT.) — WBE. Wojska tureckie postępując w kierunku Liki miały obsadzić Uszakę, oraz wzięły podobno do niewoli dywizję grecką.

## Ruble carskie tracą swój kurs w Rosji.

WARSZAWA, 28. Ze źródeł, zbliżonych do ministerjum skarbu, „Przegląd Wieczorny” dowiaduje się, że spadek kursu rubla carskiego w Polsce wpłynął w Rosji na zniżkę tegoż rubla w stosunku do rubla sowieckiego.

Z tego sądzić można, że pewne sery naszego społeczeństwa, wskutek krótkowzroczności i niewyrobienia, podtrzymy-

waty kurs rubla w Rosji przez chętno nabycie go w kraju.

Obecnie ta sprawa zczyra się wyjaśniać. Wkrótce, prawdopodobnie, o ile społeczeństwo polskie dobrze to zrozumie, że rubel carski nie ma żadnej wartości i należy go cenić narówni z obecną walutą sowiecką, ludzie w Polsce przestaną uważać rubla carskiego wogóle za pieniężny znak obiegowy, jak to się stało w Ameryce, w Anglii i w Niemczech.

Pożar kościoła w Zduńskiej Woli.

[Od własnego koresp.]

ZDUNSKA WOLA, 28. 8 wiecz. Od godz. 3 po poł. pali się kościół katolicki w Zduńskiej Woli. Przyczyną pożaru pozostawienie na dachu kościoła ognia do lutowania przez blacharza.

W akcji ratunkowej bierze prócz zduńsko-wolskiej straży także straż pożarna z Łasku, Szadku, Sieradza i Zapolic. Są ofiary w ludziach, zabity został Jan Nyra, członek Polskiego Zjednoczenia Zawodowego, prócz niego są ranni. Dach i wieża kościelna runęła. Kościół został wzniesiony 1802 roku.

Wobec cholery na kresach.

W Łuniniec i Wołkowysku zdarzyły się liczne wypadki cholery. W obawie, że może ona być zawleczona i do nas, wielka ostrożność w spożywaniu pokarmów i napoi jest wskazana. Doświadczenie wykazało tak ważny fakt, iż epidemie zimnicy (malarji) poprzedzają często epidemie cholery. U nas mamy właśnie epidemję zimnicy w kraju.

Trzeba się wystrzegać trudnostrawnych surowizn, ogórków, mizerji. Owoco najlepiej i najzdrowsiej spożywać tylko w kompotach. Na surowych owocach znajdują się właśnie bardzo często zarazki cholery, tak zwane „laseczniki przecinkowe” Kocha. Szkodliwym jest również odlepienie żołądka przez lody, zimną wodę; życie musi być higieniczne i umiarkowane pod każdym względem. Skrupulatna czystość pokarmów, napoi i całego ciała, skutecznie broni od infekcji. Za napój najlepszą jest chłodna, lekka herbata z cytryną; można ją bezpiecznie dawać i dzieciom. Odświeża organizm i gasi pragnienie. Wszelkie napoje alkoholowe są bezwzględnie szkodliwe. Wodę można pić tylko przegotowaną.

Bolszewickie projekty podatkowe.

Dzienniki rosyjskie donoszą, że rząd sowiecki zamierza równocześnie z zaprowadzeniem wolnego handlu, usta-

nowić szereg podatków obrotowych i przemysłowych. Komisja podatkowa urzędu skarbowego zamierza wprowadzić podatek za udzielenie koncesji na prowadzenie rzemiosła lub handlu. Koncesja ta opiewać może na dłuższy czas, na pół roku, miesiąc lub nawet jeden dzień. Wysokość podatku obraca się w granicach między 60 tysiącami a 800 tysiącami rubli.

„Ekonomiczeskaja żyzn”, omawiają projekty dodatkowe pisze: „Wysokość tych podatków nie może być uważana za zbyt wielką, jeżeli się zważy, że dzienny dochód ulicznego sprzedawcy lodów wynosi około półtora miliona rubli”.

Praska „Wola Rosji” donosi, że w kołach bolszewickich rozważa się obecnie wydanie dekretu o zwrocie nieruchomości miejskich poprzednim właścicielom i o wywozie dowolnych sum pieniędzy. Wielkie przedsiębiorstwa zostały już rozklasyfikowane na: państwowe, pracujące przy pomocy subsydjów i na prywatne.

Rozmaitości.

Muzeum prahistoryczne.

Towarzystwo Naukowe Warszawskie otrzymało w połowie czerwca r. b. wspaniały dar. Stanowi go Muzeum prahistoryczne im. Brama Majewskiego, zawierające trzydzieści kilka tysięcy okazów, zgromadzonych ze wszystkich ziem polskich. Znacomity ten uroszony przez czas długi wahał się, co uczynić z umiłowaniem dziełem całego życia swego, wreszcie aktem rejentalnym ofiarował je najpoważniej-

szej instytucji naukowej w Warszawie, pewnie będąc, że nie tylko zachowa je ona godnie, lecz i znaczenie rozszerzy jego ramy.

Towarzystwo Naukowe Warszawskie zamierza Muzeum to, stanowiące część składową Instytutu Nauk Antropologicznych umieścić w Pałacu Stassica i już od jesieni uczynić dostępnym dla publiczności; niestety stol-toma na przeszkodzie sprawa opróżnienia lokali, zajętych przez byłą służbę i gimnazjum rosyjskiego i innych. W tym celu Towarzystwo Naukowe Warszawskie, poparte, ze względu na doniosłość tej sprawy dla nauki, przez ministerjum wyznań religijnych i oświeconia publicznego, oraz ministerjum zdrowia publicznego i Zarząd Gmachów Państwowych, wystąpiło do Rady miejskiej i Urzędu miastkaniowego o przypielenie opróżnienia lokali w Pałacu Stassica. Nie ulega wątpliwości, że sprawa ta w oszale jaknajprędzem zostanie pomyślnie załatwiona i stolicca nasza pozyska nowe muzeum, tak ważne, zarówno pod względem naukowym, jak i dydaktycznym, a którego brak dotkliwie uczuwać się daje.

Z życia organizacji N. P. R. Zebranie Prezydium

odbędzie się w piątek o godz. 8 w.

Zebranie Komisji Rozjemczej

odbędzie się w piątek o godz. 7 wiecz. w klubie NPR. (Piotrkowska 91).

Bezpieczeństwo Koła praoc. tramw. N. P. R.

W sobotę dnia 30 b. m. w klubie NPR (Piotrkowska 91) odbędą się dwa zebrania: pierwsze o 9 rano, drugie o godz. 6 wiecz.

OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE

Kino „DOLINA SZWAJCARSKA“ ul. Sienkiewicza 40

Dziś!

Dla dzieci i młodzieży dozwolone

Dziś!

„KAPITAN FRACASSA”

Wspaniały dramat włoskiej wytwórni „TIBBE” w Rzymie podług dzieła słynnego pisarza TROPILA GAUTIERA w 6 aktach. W roli głównej słynna piękność znana z obrazu „JARZMO DZIERDZICZNOŚCI”, GIOVANNA THERA.

Akcja dramatu toczy się w okolicach Paryża, w czasach, w których grasowała słynna Banda rozbojników z hordszem Augustino na czele.

Początek o godz. 6-ej. W soboty o godz. 4-ej. W niedziele i święta o godz. 3-ej po poł.

Największe w naszym mieście Kino-Popularne

Konstantynowska 16.

Pierwszy raz w Łodzi! Niebywałą sensacją!

Harry Peel w nowej niebywalej 6 akt, kręacji cyrkowej p. t.

„CZARNY DŻOKEJ”

Porywające sceny. — Skok na konia z balonu.

Początek codz. godz. 7 wiecz., w sobotę, niedz. i św. o godz. 3.30 po poł.

Teatr letni „SCALA”

W ogrodzie Dyr. S. KUPREMAN. Kass czynna od 5 po poł.

Dziś poraz ostatni Program № 2 w 3 części.

od godz. 9 wiecz.

A. Górecki reżyser, Romanówna śpiew

Las-Regan's Tańiec, St. Broniecki Ach Mo-rycki.

Zajście w ogrodzie Teatrze „Scala”

Sylwetka na czasie.

Początek orkiestry symfonicznej 8 wiecz. W razie niepogody w zimowej „Scali”.

Osoby: E. Bodo, St. Broniecki, B. Kamiński, Z. Ullas śpiew operowy, Les-Regan's tańiec, E. Bodo pianista, ki jakarta

Tylko 10 dni

Pomimo, że towary i robocizna wciąż drożeją, sprzedajemy po dawniejszych cenach suknie i palta damskie, etaminy, kretony, szewioty i t. d. i t. d.

Szmechel i Rozner, Łódź, Piotrkowska 100.—Piłja 160.

Komitet Giełdowy Łódzki

niniejszym zawiadania członków i zainteresowanych, iż codzienne zebrania giełdy pieniężnej w Łodzi z dniem 1 sierpnia b. r.—ze względu na uzyskane codzienne terminowe połączenie telefoniczne z giełdą Warszawską — odbywać się będą od 1 do 2 godziny po południu.

!! NA CZASIE!!

Wobec braku cukru należy pić kawę słodzoną pod nazwą „KAWO-SŁODOL”.

Po ugotowaniu otrzymuje się kawę słodką, smaczną aromatyczną i pożywną. ŚADAC WSZĘDNI Główny Skład: Józef Trawkowski ŁÓDŹ, BRZEZIŃSKA № 56 (apteka) 2 26-10

DRUKARNIA AKCYDENSOWA „PRACA”

Przyjmuje obstarunki na roboty drukarskie np.:

Rachunki, Blankiety, — Cyrkularze, Kwitarsjusze Afisze, Programy i t. p.

Dla Stowarzyszeń i organizacji robotniczych znaczne ustępstwo. ::

ŁÓDŹ, UL. PRZEJAZD Nr. 8.

OGłoszenia drobne.

Benehard Maria zagubiła paszport polski, w. dany w Kazi-mierzu. 1697-8

Bialecka Aleksandra zagubiła dowód osobisty, wydany w gm. Brus. 2680-8

Piast Stefan zakubił kartę w. g. 2680-8

Szofer mechanik

z kilkoletnią praktyką, z dobrymi świadectwami.

Kowal wykwalifikowany potrzebni.

Zgłaszać się: dom handlowy S. BIELIŃSKI i S-ka Aleje Kościuski 17 od 4 do 6 po południu.

Kobieta

lub dziewczyna umiejąca gotować potrzebna do restauracji, Franciszkańska № 11. 2678-3

Kupuję

własy, wykoszki, płacie, dobre ceny, Wianer, Nowo-Cegielniana 7.

Nowakowska Genowefa zagubiła

legitymację wolnej jazdy, wydaną przez K. E. L. 2697-1

Potrzebny stelmach

koteździej, Pańska 47. 2678-3

Przedcecki Symcha zagubił legi-

tymację chlebową, wydaną na 10 osób. 2688-1

Posiak Jan zagubił legitymację

chlebową, wydaną na 6 osób.

Powrócił

Dr. L. PRYBULSKI

Choroby skórne, włosów, weneryczne, moczopłciowo (Zimowa pl.) od 9-11 5-8 od 4-9 dla Pań.

ZAWADZKA № 1.

Rejm Matylda zagubiła paszport

niemiecki, wydany w Essen st. Ruhr. 2688-8

Szram Władysław zagubił do-

wód osobisty, wydany w Łodzi. 2691-8

Wolski Gustaw zagubił księżeczkę

deputatową № 2938, wydaną w Magistracie. 2606-1

Wolniewicz Mieczysław zagubił

W kartę bezterminowego urlopu, wydaną w Toruniu. 2695-8

Warszawskie Akcyjne Tow. Po-

życzkowe na zastaw rachmiedzi (Lombard Akcyjny) Oddział Łódzki; i Zachodnia 51, zawiadania, iż 18 sierpnia 1921 i dal następnym odbywać się będą w sali Hoytacyjnej przy ulicy Zachodniej № 31, LICYTACJA celem

przedstawy zastawów niewykaplonych wa właściwym czasie, a zastawionych w Oddziale i-szym Zachodnia № 31. Wykaz numerów zastawów, podlegających sprzedaży, będzie ogłoszony w Kurjerze Łódzkim. 2686-8